UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO PAULO - 14.02.2020

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, reuniram-se os

professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-

EQ) da Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), às 10h, na sala da

pós-graduação da unidade José de Alencar, tendo o Coordenador do

Programa, Prof. Dr. Rogério de Almeida Vieira, presidido a reunião. Conforme

lista de presença, estiveram presentes os seguintes professores do PPG-EQ:

Fabiana Perrechil Bonsanto, José Ermírio Ferreira de Moraes, Kátia Ribeiro,

Milene Costa Codolo, Priscilla Carvalho Veggi, Rafael Mauricio Matricarde

Falleiro e o representante discente Thiago dos Santos Silva. O Prof. Rogério

Vieira abriu a reunião e iniciou com o expediente:  1) EXPEDIENTE: 1.1)

Aprovação da ata da 11ª Reunião ordinária do programa, realizada em

13/12/2019. A ata foi aprovada por unanimidade, considerando algumas

pequenas correções sugeridas pela Profa. Fabiana Bonsanto. 2) INFORMES:

2.1) Informes da CPGPq: (i) a CPGPq realizou um evento especial para a

recepção dos novos coordenadores dos PPG da UNIFESP; (ii) alguns PPG da

UNIFESP estão sendo encerrados, principalmente por falta de alunos, entre

outros problemas; (iii) redução de bolsas CAPES modalidade “Demanda

Social” (DS) para os PPG com nota 3 ou 4 e (iv) o processo de compras do RTI

2018 já está sendo realizado. 2.2) Informes da CPP: os recursos do RTI 2019

foram cancelados. 2.3) Retorno às atividades do Prof. Igor Tadeu

Lazzarotto Bresolin: após a realização de pós-doutorado no exterior, pelo

período de um ano, o Prof. Igor Bresolin retornou as suas atividades na

UNIFESP. 2.4) Edital 001/PPGEQ/2020 Aluno Regular: a Coordenação do

PPG-EQ apresentou a lista dos candidatos aprovados no processo seletivo

para alunos regulares no 1º semestre de 2020 (Edital 001/PPGEQ/2020 Aluno

Regular), com um total de 15 candidatos aprovados. Entretanto, vale salientar

que o período de matrícula para esses alunos será encerrado apenas no dia

21/02/2020. Além disso, a Coordenação do PPG-EQ reforçou a necessidade da

atuação dos docentes na captação de novos alunos para o programa. 2.5)

Edital 002/PPGEQ/2020 Aluno Especial: a Coordenação do PPG-EQ

realizou, ad referendum, a homologação dos candidatos inscritos no Edital

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

002/PPGEQ/2020 Aluno Especial, com um total de 21 inscrições. 2.6)

Coleta/CAPES - Plataforma SUCUPIRA: a Coordenação do PPG-EQ

informou que já foi iniciada a construção do texto principal. 2.7) Pedido de

desligamento do programa realizado pelo aluno Gustavo Minagawa

(Turma 1S2019): o aluno Gustavo Minagawa, da Turma 1S2019, solicitou o

pedido do seu desligamento do PPG-EQ. Para tanto, o referido aluno cumpriu

todas as formalidades exigidas. 2.8) Realização das primeiras defesas de

dissertação de mestrado do programa: no mês de fevereiro de 2020,

ocorreram as primeiras defesas de mestrado do PPG-EQ. 2.9) Planejamento

para formalização de mais Projetos de Pesquisa no Sucupira (Quadriênio

2017-2020): a Coordenação do PPG-EQ informou que é importante uma

reestruturação dos “Projetos de Pesquisa” do PPG-EQ presentes na

Plataforma Sucupira, principalmente com o foco em aumentar o número desses

projetos. 2.10) Calendário PPG-EQ 2020: a Coordenação do PPG-EQ

apresentou o novo calendário referente ao ano de 2020. 3) ORDEM DO DIA:

3.1) Aprovação do deferimento, realizado ad referendum pela

Coordenação do PPG-EQ, das inscrições dos candidatos para o processo

seletivo de aluno especial referente ao Edital 002/PPGEQ/2020: O

deferimento das inscrições dos candidatos no Edital 002/PPGEQ/2020 (aluno

especial), realizado ad referendum pela Coordenação do PPG-EQ, foi

aprovado por unanimidade. 3.2) Aprovação de pedido da Profa. Priscilla

Veggi para coorientação de aluno de mestrado: a Profa. Priscilla Veggi

apresentou o pedido da atuação da Dra. Juliane Viganó, Professora Visitante

no PPG-EQ, na coorientação do Sr. Maurício Masaru de Souza Ribeiro, aluno

de mestrado regularmente matriculado no PPG-EQ, sendo a referida

solicitação aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada pelo Prof. Rogério Vieira. Eu, José Ermírio Ferreira de Moraes,

lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por todos os membros

da CEPG-EQ que estiveram presentes.

Fabiana Perrechil Bonsanto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

José Ermírio Ferreira de Moraes

Kátia Ribeiro

Milene Costa Codolo

Priscilla Carvalho Veggi

Rafael Mauricio Matricarde Falleiro

Rogério de Almeida Vieira

Thiago dos Santos Silva